Opposita dī q̄ hm̄oi corpora sunt ea ad q̄ stat ultia resolō p̄z eēt falsuz. nā si hm̄oi corpora dīvisibilia nō eēt resolubilia i alia i eo q̄ q̄ta: eēt tñ resolubilia in eo q̄ corpora. nos autē n̄ q̄rimus p̄ncipia q̄tū f̄z qd hm̄oi s̄ corporo. **C** Q̄ v̄o z^o addebat: q̄ p̄ncipia sūt māmā maria v̄tute p̄z hm̄oi corpora nō eēt v̄tute maria: cū nō eēt de cōpōne oīuz: imo māe & for eēt v̄tūtēs de cōpōne ipsoꝝ. **C** Q̄z at z^o addebab: q̄ essent Ad 2^m simp̄lē p̄ncipia corporoꝝ. Cū simp̄lē sūt eoz mēsura: dici p̄t h̄re sūt du^m & ect p̄ se disputabile vtꝝ sp̄ h̄ēat rōne p̄ncipij qd h̄z rōnē mēsura. Nā si oia entia eēt colores albū eēt mēsura eoz: & tñ albū s̄ v̄r eēt cā oīuz colo-

55

Egidii

Questio

vi. 7 vii.

Tu enim estis qui sit quod facit ad eum alterius; albus autem non videtur facere ad eum nigrum; cum enim prius aliud non perstruat; sed potius destruat; atque in ipso non habet intentum. nam si corpora indivisibilia sunt mensura aliorum corporum; non erit nisi putat habere rationem minimi respectu aliorum corporum. non. non sunt minima in eo quod corpora. Ita non minima corpus est compositum ex materia et forma; et prius in se oportet quod sit de ratione corporis sic et maximus; eumque quod minimum competit soli eius in eo quod sunt quae, nos autem ut dicitur est quimus principia corporis secundum quod huius non autem sunt.

Mouef hec quod. Textu come. 8. Questio. vi.

Secondo restat declarare utrum si est dare corpora indivisibilia possent dico aliquam modo principia generabilitatis et corporum simplicitatis; videtur non esse rationem principiorum respectu domus; sed utrumma resoluto domus non stet ad parietem. Sed ulterius resolutum parties in lapides, poterunt quod corpora indivisibilia esse principia generabilitatis; utrūna resoluto eorum non stet ad talia corpora, sed ulterius resolutum in materiam et formam. **A**mplius non solum in videtur posse; sed ne ceteris. Nam ex eiusdem aliqd coponit in quod resolutum; quod in quod resolutum res est ea sunt rei principia; sed si hest per se in quod resolutum similitudinem erit principia simpliciter; in quantum est aliquam modo; erit principia aliquam modo; sed si est dare corpora indivisibilia generabilitas resoluentur in ea aliquam modo; non solum simpliciter; etiam in talia principia aliquam modo; non autem simpliciter. **A**mplius simplicia videntur habere rationem principiorum respectu compositorum; quod est simplicia simpliciter erit principia simpliciter; quod est aliquam modo; non autem simpliciter. **C**um quod corpora indivisibilia sint aliquam modo simplicia respectu aliorum; huiusmodi corpora debent ponni aliorum principia aliquam modo; non solum simpliciter cum non sint simplicia simpliciter.

Notandum autem quod et si esset resoluere generabilitas et corruptibilitas visus ad individuabilia corpora; huiusmodi corpora per se loquendo; nec simpliciter; nec aliquam modo deberet principia dico generabilitatis corporum; quod triplici via declarari potest. prima sumitur ex parte ipsorum principiorum; scilicet ex parte ipsorum principiorum. **P**rima sic per se corpora; quorum nos quimus principia sunt in genere subiecte. Nam corpora subiecta sunt id quod generaliter. augmentata. non corpora in eo quod sunt generata. motus. non ad subiectum. **D**icitur generatio. motus autem ad generatatem simpliciter et abesse non est generatio. sed augmentatio. si ergo quimus principia corporum ut sunt augmentabilia habent probabile rationem quod in eo quod talium quimus principia per genus generatitudinis; sed quod corporum generabilitas principia quimus non generatitudinis; sed subiecte debemus principia invenire. Corpora autem indivisibilia sunt huiusmodi in illo habent rationem simplicis corporis respectu aliorum corporum; nisi in eo quod sunt generata; non autem in eo quod corpora. ut supra dicebat. etiam minoris generatitudinis illa quam alia. Sed non est simplicioris subiecte. habent. non in se materiam et formam; et ea quod sunt de ratione corporum. nullo modo talia debent ponni principia corporum; cum nullum corpora resolvantur in ea in eo quod corpora; sed soli in eo quod sunt generata. **S**ecunda via ad investigandum huiusmodi sumitur ratione ipsorum principiorum. **N**on est posse esse corpora indivisibilia sunt simpliciora alijs corporibus non est in eo quod corpora; sed forte non est possit in eo quod sunt generata. etiam ratione rei virtutis corpora indivisibilia ceteris corporibus sunt quod huiusmodi non sunt aliquam modo principia corporum. utrumque autem possint est aliqd modo principia secundum principia corporis.

Mouef hec quod. Textu come. 8. **O**. viii. **E**rtio declinandu restat dato corpora indivisibilia non posse esse principia corporum per se loquendo nec simpliciter nec aliquam modo. utrumque possint est principia huiusmodi corporis. videtur autem quod sic dico. non est posse esse principia generatitudinis corporis indivisibilium; non sit de ratione corporis simpliciter. Corpora ergo indivisibilia poterunt est principia huiusmodi corporis singularis; non sunt principia corporis simpliciter. **A**mplius per se. **L**et dico certi dico formam; cum dico huiusmodi dico materiam. videtur ergo quod significatio se teneat ex parte materie; et quod individuum dicatur quod significatur posse esse generatitudinem corporis generatitudinem. **C**um se tenet ex parte materie erit de ratione eius; et per se est principia. **A**d huiusmodi videtur facere; quod singularia generata est de se sunt infinita; vel eis sunt quod huiusmodi non videtur infinitas repugnare. eorum ergo per se. **C**orrespondit magis debet ponni infinita quam finita. nihil est autem in individuali videtur quod ad infinitatem videtur pertinere posse generatitudinem. talia ergo potissimum debent ponni individualium principia.

nec aliquo modo huiusrationem principij. utrumque autem habent rationem principij respectu huiusmodi corporis in alia declaratione patet. Ad primum autem utrumque spectat ad hanc viam secundum tactam interdum debet sit quod si est dare indivisibilia corpora quod talia essent partes corporum soli generatitudine cum non resoluerent corpora in ea; nisi si in eo quod sunt generata; principia corporum esse non possent; immo quia corpora; ut huiusmodi de corpore logmuntur; videtur magis significare subiectam ipsorum corporum; non indivisibile; ut huiusmodi de indivisibili logmuntur; non sunt corpora generata; quod corpora generata sunt est posterius corpe simili; et non est principium corporis; sed magis est magis videtur esse eum per se. **C**ontra tertium via

viam sumitur ex parte ipsorum principiorum; nam iter principia aliquammodo et principia simpliciter videtur esse rationem principiorum priorum et principia remota; ut carnes et ossa sunt principia aliquammodo; maxima videtur esse principium simpliciter. videtur et predicte rationes per quod videtur omnibus ostendere indivisibilia corpora esse corporum principia aliquammodo soli super hoc se videbant fundare; quod corpora aliquammodo resolvuntur in corpora indivisibilia; non non videtur resolutio resolutio in illa. arguitur ergo est principia priorum non remota. **L**et in principiis primis; ut huiusmodi de principiis loqui mur; etentialiter obstat referuari ratione principiorum remotorum. si principia remota sunt in uno genere; priora non debet esse per se alia genus. **L**et maxima et forma sunt in genere subiecte; corpora indivisibilia; quod sunt talia principia secundum generatitudinem huiusmodi principia esse non poterunt. non et si in accessibilibus tolerari potest hoc quod principia priora sunt in uno genere; remota videtur in aliis; in substantiis autem non est videtur. cum non accessibilia sit posterius subiecta cognitione diffinitione et ratio. ut de 7. metaphysica per se loquendo principium subiecte est non poterit; quod corpora indivisibile per se non videtur aliquid ut est generata principium corporis per se loquendo esse non poterit.

Opposita autem his non est difficile solvere. oia. non deficit per fallaciam accessibilia. Nam cum dicitur est principia aliquammodo corporum quod non sunt principia corporum; et per se loquendo est principia domus; quod non sunt principia eius simpliciter. si per se volumus procedere corpora indivisibilia esse huiusmodi peccamus per fallaciā punitus; et quod per accidens est per accidens. ut de libro eleventh. Decipiuntur per illam fallaciā. **L**et videtur ulterius adducere corpora indivisibilia esse aliquammodo principia corporum; quod in ea aliquammodo corpora resolvuntur; non ad ea non stet videtur resoluto; per se consideratur ibi quod est per accidens corpora. non in eo quod corpora. nullo modo resolvuntur in corpora indivisibilia; sed in eo quod sunt generata. **C**ontra autem tertio addebat corpora indivisibilia simpliciora esse corporibus alijs; et ita est eo quod principia. per se considerari quod est per accidens. non si corpora indivisibilia sunt simpliciora alijs corporibus non est in eo quod corpora; sed forte non est possit in eo quod sunt generata. etiam ratione rei virtutis corpora indivisibilia ceteris corporibus sunt quod huiusmodi non sunt aliquammodo principia corporum. utrumque autem possint est aliqd modo principia secundum principia corporis.

Mouef hec quod. Textu come. 8. **O**. viii. **E**rtio declinandu restat dato corpora indivisibilia non posse esse principia corporum per se loquendo nec simpliciter nec aliquammodo. **P**er se possint est principia huiusmodi corporis. videtur autem quod sic dico. non est posse esse principia generatitudinis corporis indivisibilium; non sit de ratione corporis simpliciter. Corpora ergo indivisibilia poterunt est principia huiusmodi corporis singularis; non sunt principia corporis simpliciter. **A**mplius per se. **L**et dico certi dico formam; cum dico huiusmodi dico materiam. videtur ergo significatio se teneat ex parte materie; et quod individuum dicatur quod significatur posse esse generatitudinem corporis generatitudinem. **C**um se tenet ex parte materie erit de ratione eius; et per se est principia. **A**d huiusmodi videtur facere; quod singularia generata est de se sunt infinita; vel eis sunt quod huiusmodi non videtur infinitas repugnare. eorum ergo per se. **C**orrespondit magis debet ponni infinita quam finita. nihil est autem in individuali videtur quod ad infinitatem videtur pertinere posse generatitudinem. talia ergo potissimum debent ponni individualium principia.

Notandum

p

2^m

3^m

pma via

2^{via}
t.c. 37.

T. cō.
4.

Ad 2^m

Ad 3^m

Questio

VIII.

54

Notandum

T. cō. 34. aut hāc qōne p tanto ītroductā eē: q̄ fīm phīm. Z. metaph. nō est icōne
niens: qō est māle vñi esse formale alteri: z eō. Lupuz
.n. est ps mālis circūlinec est de rōne eius: est tñ ps for
malis circuli cupri. vñ z si diffiniref circulus cupreus
cupri igrēderef diffōnē huīus circuli: l3 nō ingrederef
diffōnē circuli simplr. Licet ḡ ptes q̄titatiue nō sint de
rōne corporis simplr: z sūmpres māles eius: merito tñ
dubitāt vtrū ptineat ad rōnem corporis huīus. vñr. n. ta
lia: vñ dubitando tāgebat: respicere mām vt est sigta: q̄
vñ esse de rōne corporis simplr singularis. na3 l3 pīcula
rū nō sit scia: neq̄ diffō: tñ si diffiniref i idividua: mā
signata igrēderef diffōnē eius. Hāc at difficultatē forte
alig vitare vellēt. distinguendo iter sigtatiue māe z si
gitionem quātitatis: z inter māe ptes z ptes q̄titatis.
R. q̄ l3 mā hēat ptes p quātitatiē: z sit sigta p ea3: alie
tñ sunt ptes māe z alia quātitatis: z alia sigtio māe z
alia quātitatis. sicut q̄ diuidet supficiē albā nō solū di
videt supficiē: l3 z albedinē: z alie eēnt ptes albedi
nis z supficiē nō obstatē q̄ albedo nō b3 ptes nisi per
supficiē. Diceret ḡ alig sigtatiue māe z ptitatiē q̄ sit de
rōne idividui nō eēt talia. vt sunt q̄titatis: l3 vt sit māe
pp̄ter q̄ corpus idivisibile: q̄ vt est huius vñ ptine
re ad genus q̄titale corpus p se loquendo nō solū nō
est pncipii corporis simplr: l3 et nec corporis huīus: l3 b
dcīm: cū l3 q̄ magnā difficultatē assumit: q̄ dubium est
qua3 assignationē z qua3 ptitatiē eludit idividui: dif
ficultatē tñ q̄stū nō euacuat. dīvisibilitas. n. z idivisi
bilitas vt h̄ de eis logm̄t p tanto ptinet ad genus q̄ti:
q̄ nō nisi p quātitatiē esse possent. si ḡ ptitatiē z idivi
sibilitatē velles accipere nō vt respicuit quātitatiē b3 se:
sed vt respicuit mām hñitem talia p quātitatem. sic cor
pus idivisibile posset sumi nō vt dicit quātitatiē: l3 vt no
miat nām aliquā cui cōperat talis adiacentia mediate
quātitate. C. Aduertēdū q̄ si qdlibz singularē corpus
possit diuidi in ptes quātitatiwas: tales tñ ptes nō sunt
de rōne corporis singularis. vt ē qbdā totū: l3 magis ip̄z
totū est de rōne talū ptiuz: mā. n. est de rōne rei vt stat
sub forma: nec in l3 differt singulare ab vñl: sed dñia eo
rū in l3 consistit: q̄ cum ad esse rei simplr faciat forma
simpliciter. Ad eē rei singularis faciat forma sigta: mā
simplr erit de rōne corporis gñialis simplr. mā vñ sig
ta erit de rōne huīus corporis gñialis: nunquā ḡ ab l3 sol
uis mā: qn sit de rōne rei vt stat sub forma: z q̄ vt stat
sub forma b3 quādā vñitatem: mā est de rōne rei non vt
est diuisa p ptes: sed vt ē vñ. Jō ph̄s. 5. metaph. caplo
de q̄litate ait: q̄ suba cuiuslibet est in semel. vñbī grā. vt
ipse ait sex non est bis tres: sed semel sex: quātitatiqz ḡ
corpus aliqz singularē posset diuidi in ptes quātitatiwas:
vel ēt in corpora idivisibilita: q̄ mā vt est diuisa p
partes non est de rōne eius hmōi corpora idivisibilita
pp̄te non essent pncipia corporis singularis: imo q̄ tales
ptes nō sunt nisi potētia in toto: z si diffiniref totū nō i
grederef diffōnē eius: sed magis econuerso: nō ḡ sunt
pp̄te pncipia totius: sed magis econuerso. ḡ secundū ve
ritatē nō est ponēdū talia esse pncipia: dato q̄ corpora
resoluti possent vñqz ad corpora idivisibilita: tñ q̄ De
mocritus loq̄bas de gñiatione rex fīm congregatiōnez:
z loq̄bas de generatione nāliū ad modū artificialiū q̄
in artificialibus partes sunt magis in actu quā in potē
tia: l3 in nālibus sit econuerso. si esset resolute generabi
lia vñqz ad idivisibilita corpora: z esset vera pō democri
ti: gñabilia corpora pgregari per sola congregatiōnez
illoz corporoz. q̄ illa corpora in suis totis z in corpori
bus quoqz ponēciur partes essent magis in actu q̄ in
potētia: nisi esset konueniens ea esse aliquo modo pri
ma: l3 in nālibus sit econuerso.

T. cō. 19.

cipia: licet simplr pncipia esse non possent.

Opposita

aut his nō ē difficile soluere. Nā t
b3 ptes quātitatiwas: nec eēt idividui si tales ptes
b3 nō possent. tñ q̄ dicte ptes nō sunt actu in toto: l3 in
pō. vt dcīm est. si diffiniref totū nō igrēderenf diffōnē
eius: l3 magis econuerso. nō debet dici pp̄te pncipia totū
l3 magis econuerso. C. vñ addebat tales ptes eēt mā
les: z māz eēt de rōne idividui. p3 māz nō eēt de rōne idivi
dui vt est diuisa per partes: cū suba cuiuslibet sit in semel.
C. aut addebat 3^{de} infinitate dici d3 q̄ z si infinitoz
idividuoz aliqz mō querēda sunt infinita pncipia pp̄t
itas signes. vñius tñ eiusdē singularis z idividui nō
sunt querēda pncipia infinita: l3 finita q̄rere aut qdāmō
infinita pncipia vñius idividui singularis si resolute
mus ipm in co:pa idivisibilita q̄ diceremus ei^{eēt} pñ⁹.

Ad p.

Ad 2^m

s. me. 19

Ad 3^m

T. cō. 9

Sle autem

sil potestate z c̄. hic
declarāda sunt quat
tuor. Primo. n. declarandū est vtrū linea sit
ex tacitibus: sive ex pūctis. Secundo dato linea
non esse composita ex pūctis. declarabit
vtrum possit cōcedi pūctū esse vbiqz in li
niā. Tertio si pūctus nō est vbiqz in linea vt nō sit di
visibilis linea nisi vbi est pūctus. dubitabat vtrum sit
pole linea diuidi posse in infinitū vt nō videat pcedēdū
ipsaz esse vbiqz diuisibilē. Quarto z ultimo dato ipsaz
esse diuisibilē i infinitū manifestabat vtrp̄ tale pole possit
poni iesse vel oporeat nos negare illō pncipiū: q̄ poli
posito iesse nullū ikonētico seq̄: z q̄ diceat de pūctis
respectu linee itelligēdū erit de lineis respectu supficie
rū: z de superficiebus respectu corporum. his aut visis
z declaratis apparebit quo soluuntur rōnes democri
ti: z quo solo phi solvit rōnes eius.

C. Mouet hec q̄o. Tertiu cōmē. 9.

Q. 6. viij.

p

Ircā pñmū sic pcedit. vñ linea eē cōpo
mo poster. de p se est q̄ suba trianguli est ex li
neis. suba linea est ex pūctis: l3 ex his cōpo
nit res ex gbus est suba sua. linea ḡ erit composita ex
pūctis cū ex eis sit suba eius. C. Amplius sicut suba p
ma facie diuidit in subam corporeā z icorporeā. Ita q̄
titas pñma facie diuidit in pñtūz z discretum: z sicut
sube corporee damus pncipia sua in mām z formā: z
icorporee sua pncipia vt forte pōam z actū. sic q̄titati
discrete dam² pncipia sua vt vñitas z pñtū sua vt pñcta.
Luz ḡ sicut vñiqdōz resolute in sua pncipia sic cōpona
tur ex eis: vel opz nos negare puncta eē pncipia q̄titati
tis pñtū: qd̄ est absurdū dicere: vel o3 dicere q̄ sicut suba
corporee cōponit ex mā z formā: incorporeza vñ ex po
tētia z actū. discreta aut quantitas ex vñitatisbus: pp̄ l3
q̄ dicta sunt dictoz pncipia: sic q̄titatē pñtū cōponi
ex pūctis: cu3 talia habeat rōne pncipiū respectu eius.
C. Amplius h̄ sensiblē mōstrātur. nā si ponat spericus
sup planū tāget euz in puncto. Est. n. de rōne recti b3 q̄
recti. vt vñ dicere ph̄s in. plogo de ania: tāgere speraz
in puncto: l3 spera illa p suū motū causabit linea. erit ḡ
illa linea ex pūctis: cū ex fluxu pñcti z ex tactu pñctis
sit pñtuta. hinc autem forte mathematicoz positio su
pñt originē q̄ fluxus pñcti causat linea: linea fluxus sup
ficie. fluxus superficies corpus facit.

T. c. 13.

Notandum ḡ nunq̄ idivisibile: qd̄ ḡ ē diui
sibile p oēz modū: z qd̄ ē idivisibile p oēm mo
nullo mō disibile cōponit. sicut ḡ aligd̄ est disibile sic
i disibiliā diuidit: z sic est idivisibile sic disibile non
pñtuit. pñcta ḡ q̄ vñdīqz z p oēz modū sunt idivisibi

556

Egidii

Questio

viii.

lia nullo modo constitutum magnitudinem corpora vero quae sunt divisibilia per oem modum non resoluunt nisi in partibus oino divisibilis: loquendo de resolutione quantitatua. Ideo corpora quantitative soli in corpora dividuntur: et dico quam quantitatua ad excludendum divisionem essentialiter per quam resoluntur in massis et formis: de qua constituere sermonem pre sens possumus non admittit. superficies vero et linea: quae sunt aliquo modo divisibilia: aliquo modo idivisibilia: ut sunt divisibilia possunt esse partes divisibilis et divisibile constitutere. ut aut sunt idivisibilia divisibile non respondunt. sed si linea linea addatur hinc longitudinem efficit aliqd maius: quod ex ea pte linea divisionem habet: sed si fiat talis additionis hinc latitudinem vel secundum profunditatem nullam majoritatem faciet: sic et superficies per additionem superficie in longius et latius crescit: sed si secundum profundum oes superficies componantur nullam faciunt magnitudinem: ratio autem quae idivisibile secundum huius nihil auget duplum sumi potest. primo ex parte coponitis. secundo ex parte divisionis. **C** Prima via sic p. Namque aliquid additum alicui faciat augmentum: et reddat magnitudinem maiorem: ideo autem huius additum ab eo cui additur non attingitur totum. ideo. n. lapis supra lapide positus reddit magnitudinem maiorem: et per continuas apponentes lapidum completur edificium: quod unius lapis non attingit aliud secundum se totum: sed solus hinc superficie eius. s. n. vnius lapis supra alterius lapidis positus ingeretur ipsum et attingeretur ab eo hinc se totum: ita quod de lapide apposito nihil superesset ex lapide cui apponitur: talis appositorum non faceret maiorem magnitudinem. o. aut si appositorum augere deinde non attingat secundum se totum: et quod idivisibile secundum huius caret pte et pte et cum attingit: ideo additionis idivisibilis in eo quod hinc nihil auget. **L** Lignum puncta. ut deinceps sint idivisibilia nullam magnitudinem efficere poterunt. Linea ergo quae est magnitudo quedam ex punctis extitare non potest sic nec linee cum non augmententur in latius non reddent superficiem: nec superficies corpus cum augeatur in secundum. Hanc autem viam inuit physico. **C** Secunda via ad investigandam hanc idem summis ex parte divisionis. nam ex divisione individuali sunt plura dividenda in actu quod eo manente continua ut in una et eadem linea continua non possit esse nisi duo puncta in actu si aut dicta linea dividatur in partes: quod cuiuslibet pte est assignare puncta terminantia ipsam: sunt ibi plura puncta in actu quam prius: et quod ab eo quod est in actu aliqd dicatur esse simpliciter: in linea iterata simpliciter sunt plura puncta quod in continua. si ergo puncta aliqd augerentur nisi essent plura puncta simpliciter: secundum quod huius esset maior magnitudo simpliciter. oes ergo partes linee simul sumptate essent maior magnitudo quam in linea tota: quod est hoc coem animi conceptione. est. n. communis animi conceptio totum enim in omnibus partibus sit sumptus: et conuersus: et quod est de linea respectu punctorum intelligit de lineis respectu superficie et de superficiebus respectu corporis. plures. n. sunt linee actus: et per plures simpliciter in superficie diversa quod in continua: et plures superficies in corpore diverso quod in continua. hec autem via habita fuit in lecture pterita cum dicebat puncta non facere aliqd maius in magnitudine in qua sunt: quod si dividatur aliqd continua in duo frusta vel in plura frusta illa sit sumpta non sunt minus neque maius toto pto continua: cum tamen in illis particularibus sint plura idivisibilia in actu quod in ipso continua. sed merito ibi excludit quod si oes puncti sit coponantur nullam faciunt magnitudinem: et quod de punctis intelligendum est de omnibus idivisibilibus secundum quod huius.

pma via

T.c.2.
2^a via

Ad p.

Oppositorum autem his: hinc due prima rationes de facili solvi possint. 3^a tamen ratione plus difficultatis ostinetur quod tota pposita quod. Ideo solutionem eius diffusius tractabimus. **L** Lignum arguit per subiectum

linee esse ex pscitio: et subiectum trianguli ex lineis: posset ad hoc esse una causa solo pscitio. in lib. p. 20: quod exempla ponimus non ut ita sit: sed ut sentiat quod dicitur: et quod pscitio. ex parte pscitio. dicit linea esse ex punctis. id est qualiter ex vi auctoritatis pscitio ratiō parum cogit. **C** Possimus tamen alterius rationis exemplificare de pmo dicendi per se: hinc quemadmodum ptes distinctionis copertum per se distinctionem: et quod linea ingreditur essentialiter distinctionem trianguli. **L** Lignulus sit figura plana tribus rectis lineis constata et puncta ingrediuntur subaliter et quoddammodo distinctionem linee. **L** Ligna sit longitudine sine latitudine: cuius extremitates sunt duo puncta. Constat quod subiecta superficie triangularis ex lineis: et linea ex punctis: non quantitative: ut hic loqui intendimus: sed magis. quod essentialiter et quoddammodo distinctionem linee. **C** Talius ingeruntur eorum distinctiones. **C** Ex hoc autem solvit 2^a. Nam puncta sunt principia linee non quod componantur ex eis quod distinctionem: sed quod complementa ratione et distinctionem linee: et hoc sufficit ut sint eius principia. **C** Tertium autem de motu spericis supra planum quidam soluerunt negando spericum p. solo tangere plantum et punctum: nisi tacitu mathematico. Dicunt bant. n. quod si est dare vere spericum in natura et vere planum inter ea non esset contactus punctalis. Sed hinc est ridiculus dicere. nam cum non attingat plantum nisi quod est plantum si corpus spericum ponere in superficie plana et attingeret eas non in parte punctali: sed in parte hinc magnitudinem. illa pars secundum quam est hinc talis tractus esset si sperica et plana. sperica. n. est: quodlibet pars sperici est spica: plana autem esset: quia secundum applicatur piano plantum est. sic etiam post illa plana est plana: sperica autem et curva est: quod nihil applicari potest curvo nisi curvum. Si ergo nihil commensurabile et uniuersum est in piano et curvo: cum omnia plana sint plana: et omnia curva curva. excepto puncto: qui nec est planus: nec est curvus: cum nullius sit magnitudinis: in solo punto poterit esse contactus. **C** Et id est in naturis dixerunt alii quod si esset dare vere spericum et vere plantum in naturalibus tractus punctalis esset: tamen quod impossibile est in natura dare talia: ideo per motum sperici supra planum velle arguere est incedere ex supponere impossibilitatem: et sic conatur effugere difficultatem tactam. **C** Sed id est non est sufficienter dicendum. Nam forte hinc rationabile quod nem. utrum in naturalibus sit dare vere spericum et vere plantum: supposito tamquam quod talia non esset dare: decipiuntur tamen per fallaciam accidentis. oes. n. difficultates circa istam materiam tractare: et tangentie referende sunt ad ipsum continuum secundum quod huius non. n. intendimus loqui de divisione corporis secundum quod est quid naturale: quod talis divisione non vadit in infinitum: sed de divisione corporis: in eo quod est quid continuum. Cum ergo propter continua sunt talia introducta: quod non repugnat continuum secundum quod huius vera planities et vera spericitas. ideo negare talia est considerare que sunt per accidentem: propter hoc deinde considerare lineam continet ex punctis est ut sic: est ut non. p. stat. n. linea ex punctis in potentia: in actu autem non. Ideo si moueretur spericum supra plantum constitueret lineam: sed ex hoc nihil inveniens: quod puncta illa essent in pto et actu et non in actu. Istud autem hinc sit causa deinde plena veritate non hinc quod duplex potest ostendit. **C** Prima via talis. p. in potentia et p. via punctum in actu ut referuntur ad lineam sic videtur differre. sicut puncto terminatus et continuatus. Punctus. n. ut est in actu distinguuntur et dividuntur et terminant lineam. actus. n. est qui distinguuntur. ut dicitur. 2^a metaphysica. si. punctus vero in potentia est continuatus et unitus 49. lineae. Dicere ergo lineam continet ex punctis in potentia est dicere eam continet ex punctis continuatus: sed ea ex quibus componit aliqd totum opus quod se tangant. si ergo puncta

Questio

st.

55

T. cō²
2. 26.

2^a via

dub^m

Re:

puncta in potentia et continuativa linea componeret. tunc essent plura talia puncta simul et se attigeret et contingenter homoi puncta: quod est circa demonstrationem phisico. Qui loquens de punctis existentibus in eodem continuo, probat quod non est dare talia duo puncta simul: sed semper inter duo puncta cadit linea media: et quod in continuo non sunt nisi puncta continua et in potentia: in talibus non poterit componi linea: cum non sint si multa nec se possint contingere. Secunda via ad ostendendum hoc idem sic accipit. punctus non dicitur esse tactus et continuatio que est ratio tangendi et perinendi: non tamen propter quod tangitur et continuatur. semper autem aliquid est quod continuatur et quo continuatur. Cum ergo punctus ut est continuatus non pertinet punctum puncto: sed unam partem linee cum alia parte linee. si sufficerent puncta continua et in potentia lineam componere. sicut sufficiunt propriae componibilis ad componendis suum totum. tunc illa puncta nihil continuarentur. Cum ergo linea sit: sed quod continuatur linea non constabit nisi ex lineis: cui talia sint que continuantur: puncta autem in potentia et continuativa non regrent tangentem componentia linea: sed tangentem continuantia eas. unde in preterita locutione habuimus quod tactus. id est punctus. semper est unus duorum quorumdam se tangentium: quod id quod tangitur est aliud propter tacum divisionem et punctum: que verba et si in persona Democriti dicebantur: vera tamen sunt. semper non punctus qui potest dici tactus et divisione est aliud et differens a partibus linee: que tanguntur et continuantur per ipsum. Notandumque concedendo vere spericum et vere planum et concedendo tactum eorum in puncto et procedendo ex motu sperici supra plantum constitutum lineam: non tamen debemus procedere linea constare ex puncto: sed semper linea constat ex lineis: quod sic ostendit. spera non considerari potest duplum vel ut quiescit in plano: vel mouetur. vel quiescere semper tangit planum in puncto: sed quod quiescendo non constituitur linea: non habetur ex hoc nec apparenter nec existenter linea constituta ex punctis. Sed cum mouetur in instanti tangit in puncto. In tempore vero tangit in linea. Et quia motus non mensuratur instanti: sed tempore: cum mouendo faciat lineam: spera mota non cabit linea ut attingit planum in puncto: sed ut attingit ipsum in linea: coponit ergo illa linea ex lineis: non ex punctis. Sed quod intellectus humanus non quiescit. dicet alius quod si moueretur spera vertendo se haberet veritatem quod dicitur. videlicet quod in tempore tangatur in linea. in instanti vero in puncto: sed ponatur quod spera super uno et eodem puncto manens non tendendo se: moueat supra planum: constat quod semper tangatur planum in puncto: et nullum est dubium quod ex tali motu constitueretur linea: erit ergo illa linea composita ex punctis. Ad quod dici potest: quod idivisibile non sit quid divisibile: fluxus tamen idivisibile quid divisibile est potest. Justas enim quid idivisibile est: et suo fluxu certus tempus: quod constat esse quid divisibile. sicut ergo de tempore non est nisi instanti. nec est sicut aliud quod instanti: et est unum instanti in toto tempore: nec tamen tempus ex instantibus: nec est dare duo instantia in tempore continua vel contigua: vel consequenter se habentia: et semper inter duo talia cadit tempus medium. sic si spera super uno et eodem puncto existens non vertendo se moueret supra planum: semper tangatur planum in puncto: linea tamen non componeretur ex punctis: sed caretur ex fluxu puncti: et esset unus et idem punctus ex cuius fluxu causaretur. sicut est unum et idem instantis ex cuius fluxu causatur tempus: propter quod in illa linea non essent duo puncta: nec continua: nec contigua: nec consequenter se habentia: sed semper in duo puncta cade-

ret linea media. In illo ergo motu esset considerare punctum et fluxum eius. sed punctum attenderetur mutatum esse. sed fluxum attenderetur moueri: et mutatum esse mensuraretur instanti: moueri vero tempore. Linea ergo illa non esset constituta ex mutatis esse: sed ex moueri. Ideo non esset composita ex idivisibilibus: sed ex divisibilibus ut moueri quid divisibile nominat. Quod autem ab hac vera imaginatione deficitus: ideo contingit quod imaginatur quod spera sic mota semper attingat in puncto: et quod attingendo causat lineam: non acquiescimus dictis: sed dicimus lineam causari ex punctis ab hac autem sophistica imaginatione. ut per ipsum: sic possumus evadere. nam de tempore non est nisi instanti: nec tamen propter hoc tollitur natura temporis: et simul cum hoc quod non sit dare nisi instanti distinguimus tempus ab instanti: et quod ut dicebatur: mutatum est mensuratur instanti. sicut vero et moueri tempore. sicut semper est vox dicere quod est instanti: ita semper quadam spera mouetur est verum dicere quod est mutatum esse: et quod attingit in puncto: sive in idivisibili: nec tam propter hoc tollitur ipsum moueri quod est quid divisibile: et quia spera per suum moueri facit lineam per sua mutata esse facit puncta: quia moueri quid divisibile in motu sperici super plantum: sive vertat spera: sive non: semper constituitur linea ex divisibilibus: non ex in divisibilibus: ex lineis: non ex punctis: et hec sufficienter vbi si aliquis sunt dimissa in declaratione alia supplebuntur.

Mouet hec quod. Textu come. 9. Qd. ix.

Ecundo dato lineam non esse compo- sitam ex punctis restat declarare utrum punctus sit ubiq[ue] in linea: et videatur quod sic. Punctus enim est continuatus linea. Cum ergo linea sit ubiq[ue] continua: et non sit signare aliquid discontinuum in linea continua: ubiq[ue] erit in ea dare punctum. Amplius tota causa. quare negamus punctum esse ubiq[ue] in linea est: quia timemus concedere punctum esse iuxta punctum. si ergo poterimus ostendere hoc esse concedendum: et concedendum erit ubiq[ue] punctum esse: quod autem cogamur ponere punctum esse iuxta punctum sic persuadetur: eum enim dividit linea in duas partes: quod semper linea est inter aliqua duo puncta: et ex omni capite linea est dare aliquod punctum terminatum: si ille due partes linee sint intercise: et contiguntur: que prius erant continua: inter eas erit signare duo puncta: quibus se tangunt. tunc quero utrum prius quando erant continua erant duo puncta inter eas: vel non. quod si dicatur ibi fuisse unum punctum tamen: et illum fuisse dividit inter duo puncta. tunc hoc stare non potest. Nam indivisible sed fluxus non dividit. punctus ergo qui per omnem modum est quid indivisibile. nullo modo poterit dividiri. ergo prius linea existente continua erant ibi illa puncta simul: et ita erat punctus iuxta punctum: quod probare volebamus. Amplius quod aliquid comensuratur per aliud: et sicut in eo plura talia comensurantia: est dare unum comensurans iuxta aliud: ut si pannus comensuratur per vlnam: si sunt in panno plures vlnae: est dare unam vlnam pani iuxta aliam: sic quia mobile cum mouetur se comensurat spacio: si spaciū sit longum et contineat plures quantitates mobilis: erit dare in illo spaciū unam quantitatatem equalem mobilis iuxta aliam. Cum ergo si spera tangens planum in puncto mota constitueret lineam: quia sed punctum se comensurabit linee: in linea sic constituta oportebit dare punctum iuxta punctum: et ita idem quod prius. Amplius omne mobile prius transit spaciū equale sibi: et postea spaciū maius se. Cum ergo ex fluxu puncti constituantur linea facta per motum sperici super plantū

pm

2^m

3^m

4^m

per plantū in illo fluxū p̄us trāstib⁹ spaciū equale p̄ūcto q̄ m̄ius p̄ucto. q̄ in illa linea iuxta punctū in quo ī cipit motus erit dare p̄uctum. p̄mo pertransitum; t̄ ita punctū iuxta p̄uctū: qd̄ p̄bare volebamus, p̄bare enī punctū esse iuxta punctū est, p̄bare simpl̄t concedendū esse q̄ in linea sit punctus vbiqz.

Notandū q̄ cū q̄r̄t̄ vtr̄ punctus sit vbiqz
in linea: si ly vbiqz respiciat partes
linee: vera est: per comparationem enim ad partes li-
nee punctus est, vbiqz, nulla est enim pars linee in qua
nō sit punctus; t̄ iuxta q̄l̄z partē linee: t̄ semper inter
duas partes linee existit p̄uctus: sed si ly vbiqz non re-
spiciat partes linee: sed puncta sic p̄uctus nō est vbiqz,
nō est. h. p̄uctus per comparationē ad punctum vbiqz:
cū nō sit punctus iuxta punctū, t̄ ita est sermo ph̄i in lit-
terāq̄ p̄cedit punctū esse vbiqz: t̄ nō esse vbiqz: esse n̄t
vbiqz in q̄tū tota linea pariter t̄ equalē est vna t̄ cōti-
nua: t̄ q̄ quelibet pars linee vbiqz alteri parti p̄tinuaf
per cōparationē ad partes linee est dare punctū: n̄t n̄t
est vbiqz p̄uctus, vt in līa dī: qz plures p̄ucti nō sunt sūl
vel p̄t̄: cū nō sit p̄uctus iuxta punctū. **T** Ad hanc
aut̄ veritatem, p̄bandam, videlz nō esse p̄uctū vbiqz p̄
comparationē ad p̄uctū: t̄ nō esse vnu p̄uctū iuxta ali-
um, tripliū via possumus ostendere ducento ad tria icon-
uenientia. p̄mo. n. si hoc esset linea nō esset qd̄ p̄tinuū,
scđo aligd̄ esset separabile a p̄p̄o suscep̄tivo, tertio esset
linea cōposita ex tactib⁹ sive ex p̄uctis. **T** Primit̄ at
sic oīcl̄. Dīa est. n. iter p̄tinuū t̄ p̄tinuū: qz p̄tinuū sit
quoz vltima idē, p̄tinuū v̄o quoz vltima simil, nūnqz
. n. due partes linee p̄tinuarent nisi copularent ad ali-
quē vnu cōm terminū, si ḡ ponerent plura p̄ucta si-
mul in linea, tunc ille p̄tes linee: iter q̄s essent illa plu-
ra puncta: nō copularent ad aliquē vnu terminū cōez,
ḡ nō essent p̄tinue, qz vbiqz est p̄tinatio in linea nō
est ibi dare plura p̄ucta: sūl vnu punctum: t̄ qz tota li-
nea ponit̄ p̄tinuū, in nulla parte linea p̄tinuū est dare plu-
ra puncta simil, nō aut̄ est punctus vbiqz p̄ cōparatio-
nē ad p̄uctū. **T** Scđa via sic p̄z, nā semp sūl p̄ucta po-
test fieri diuisio. Jō vna pars linee p̄t̄ diuidi ab alia pa-
te: qz iter vna partē t̄ alia est p̄uctus medius sūl quo
p̄ucto diuisio facta separat vna pars ab alia, si ḡ cēnt
plures p̄ucti simili: t̄ iter linea t̄ punctū esset aligd̄ p̄u-
ctus, sicut est iter linea t̄ linea, tunc facta diuisio sūl
illo p̄ucto medio separare p̄uctus a linea, sic sepa-
ra linea a linea: t̄ ita separare aligd̄ a p̄p̄o suscep̄tivo, vi-
def. n. linea esse, p̄p̄o suscep̄tivū qd̄ p̄ucti, he aut̄ due rō-
nes sic se vñr̄ h̄re, nā t̄ si quelibz p̄bat q̄ non sit dare
p̄uctū vbiqz per cōparationē ad punctū: qz non est da-
re plura p̄ucta simili: p̄ma tñ rō magis ip̄probat plurali-
tate p̄uctoꝝ simili in ipso p̄tinuū: qz tñ ip̄m p̄tinuum
esset discōtinuū. Scđa at magis ip̄probat h̄mōi p̄lalitatē
in p̄n° vel in fine p̄tinuū: qz tñ a linea p̄tinua possit sepa-
rari p̄uctus: t̄ esset p̄uctus aligd̄ tñ p̄ se exis̄ absq̄ li-
nea: qd̄ est p̄p̄o suscep̄tivū eius. **T** Tertia via v̄ esse
cōis vtr̄qz simpl̄t, n. negād̄t̄ est in p̄tinuū plura pun-
cta esse simili: qz tñ p̄tinuū esset ex p̄uctis, linea, n. est
ex his que p̄tinuant in ea, si plura puncta eēnt simili t̄
p̄tinuarent in linea: cū hoc q̄ est ip̄ole punctū p̄tinua-
ri p̄ucto, sequeret̄ t̄ b̄ icōueniēs linea p̄tare ex p̄uctis.

Oppositarū aut̄ rōnū qd̄a faciles sunt ad
p̄tinēt. **T** Lī ḡ dī p̄uctū vbiqz eētq; linea est vbiqz cō-
tinua bñ arguit q̄ respic̄t p̄tinuū linea est p̄uctus vbiqz.
Lī q̄libet pars linee cuiuslibet p̄ti p̄tinue: nō tñ p̄batur
p̄uctū esse vbiqz respectu puncti: vt q̄ p̄uctus sit iuxta
p̄uctū: qz hoc nō saceret ad linea p̄tinuationem: sūl ad

discontinuationem. Si ergo hoc velle, p̄bare rō nō ar-
gueret p̄positum: sed oppositum. **T** Quod vero dice-
bat scđo plura puncta esse simul in linea: qd̄ ostendeba
T. cō-
tur per lineam iter cōfūm: dici dī: q̄ fīm p̄m, 4. physi-
coꝝ. Lī linea diuidit̄ vnu punctus sit duo puncta. In
linea ergo p̄tinua iter duas p̄tes linee nō est nisi vnu
punctus: sed si iter cidaſ t̄ partes contiguenterunt ibi
duo puncta. Quod si dicat ip̄ole esse punctum diui-
di in duo puncta: ppter qd̄ tñderi p̄t̄ punctū p̄ se non
posse diuidi, nec est ppter de cōm q̄ punctus diuidatur in
duo puncta: sūl pro tāto v̄c̄z est q̄ dī q̄ facta diuisione
linee in duas partes: qz non est dare lineam sine p̄p̄o
cōtinuatuō: ex p̄t̄ apparent ibi duo puncta per se, er-
go sit diuisio partiuū linee. ex p̄t̄ aut̄ t̄ quasi per acci-
dens est generatio p̄uctoꝝ: t̄ qz illa diuisio sit sup vno
puncto. Ideo de cōm est: qz vnu p̄uctus sit duo puncta: t̄
est quodā modo simile de ḡnūtione p̄uctoꝝ ad diui-
sionē linee: qd̄ est de ḡnūtione coloroꝝ ad diuisionē cor-
poris. In medio, n. corpore nō est color, sūl in superficie.
Si ergo diuidat̄ corpus: qz est ibi ḡnūtatio superficieꝝ ad
generationem superficieꝝ sequit̄ ibi generatio colorū.
non ergo arguebat rō in linea continua plura p̄ucta eē
simili: sed volebat sibi hanc difficultatem dissolvi: quo-
modo ad diuisionem linee siebat ibi generatio plurimi
p̄uctoꝝ: t̄ quomodo punctus diuidebatur in duo p̄ucta:
qd̄ p̄z esse verum per accidens. Inquantuſ in p̄-
cto fit separatio partium linee ad quas sequit̄ plurali-
tas t̄ generatio p̄uctoꝝ. **T** Quod tertio addebat q̄
linee constitute ex motu sperci supra planum cōmēsu-
rat se punctus, dōm falsum esse. Et q̄ dicebat q̄ sic se
vlna cōmensurat panno t̄ mobile spacio, sic punctus il-
li linee, dōm q̄ nō est simile, mobile enim qd̄ cōmen-
surat se spacio est mobile per se: qd̄ v̄o per accidēs mo-
uetur: nō op̄z q̄ se spatio cōmensurat, punctus, n. ille nō
mouet per se: sūl spera per se mouet, per accidēs v̄o moue-
tur ille punctus: t̄ alia que sunt in spera, motis enī no-
bis mouent omnia que in nobis sunt. Ex hoc aut̄ meli-
us declarat̄ p̄positum in p̄ma questione. Nā cū motus
ille q̄ p̄stitut⁹ in linea illa per se respiciat sperā: t̄ p̄ ac-
cidēs respiciat punctus p̄ se respicit diuisibile per ac-
cidēs qd̄ idūisibilē. Si ergo est diuisibile illi motus
nō est icōueniens: t̄ qz per ip̄m motū p̄stitut⁹ linea t̄
non per mutatum esse: linea p̄stitut⁹ ex diuisibili, nō ex
indivisiibili. Sed tñ decipimur in imaginatione: quia
cum semper spericū tangat planum in puncto: cre-
dimus punctū se cōmensurare linee: sed hoc nō sequit̄.
est, n. de tempore semp̄ istans t̄ soli instans: t̄ tñ istas
se nō cōmensurat̄ tēpōi. Et si vñterius diceres q̄ si p̄u-
ctus esset separatus per suū fluxū faceret linea, ḡ ex i-
divisiibili per se loquido linea cōstitueret: cū fieret
ex punto moto p̄ se nō in alio, dici dī q̄ si punctus per
se existeret fīm veritatem moueri nō possit: qz nullum
i partibile mouet, si at̄ cōpeteret ei motus hoc esset sūl
quādā fantastica in imaginatione: t̄ sicut tali imaginatione
moueret motus t̄ fluxus ille fīm imaginatione qd̄
diuisibile esset: linea ḡ illa lī esset qd̄ imaginatiū: nō tñ
p̄stitueret ex idūisibili: sūl ex diuisibili: qz p̄sti-
tuereſ ex moueri t̄ fluxu que qd̄ diuisibile dicunt, nā lī
scđm veritatē puncto per se nō possit cōpeteret motus
diuisibilis fīm predictā imaginationē ei cōpeteret talis
motus: t̄ sicut ei cōpeteret motus diuisibilis sic ca-
ret diuisibile, ḡ linea in imaginata nō fīm veritatē. **T** Qz
v̄o addebat 4.º mobile p̄us p̄t̄as spaciū eētq; ad 4.º
mains se: intelligēd̄t̄ est illō de mobili p̄ se nō de mobili
p̄ accidēs cuiusmōi est p̄uctus, imo qz de rōne motus est
q̄ nō sit ibi dare p̄mū mutatuū esse: t̄ etiāz cuž de rōne
motus

L. c. 9.

p̄ via
cōtinuū
cōiguū

2. via

3. via

ad 3.º

4. ph.
20.

motus sit qd ante omne mutatus esse precedat moueri. si spericū per suū motū supra plantū p̄stitueret lineam pūcto illi qd eēt in p̄ncipio motus sive in p̄n° linee p̄stitutus p̄ motū nō esset assignare pūctum immediatum et p̄tiguūz; qd si hoc fieri posset, tunc esset in illo motū rep̄ire p̄mo mutatum esse; qd dcm̄ est esse contra rōnem motus. vltierius illud mutatū esse nō p̄cederet aliqd moueri. Nā in p̄mo pūcto illius linee; nec erat moueri; nec mutatus eē. Si ḡ p̄ h̄mōi motū acgrere pūctus immediatus illi pūcto acgrere mutatū eē qd nō p̄cederet moueri; immo cū motus sit qdā moueri; et acgrere mutatū eē p̄ motū. sic ip̄z acgrere p̄ moneri ē dicere posse acgrere immediatum pūctū p̄mo puncto p̄ motū spere; qd illud mutatū esse nō p̄cederet moueri; et p̄ ḡo neq; motus acgrere p̄ motū; qd non p̄cederet motus; qd est absurdū. Non ḡ in linea illa sic p̄stituta p̄ motū spere est dare pūctū immediatum p̄mo puncto et per p̄tis; nec alij pūcto. ex quo melius declaf̄ vītas p̄me qōnis. vīdebz linea az illā nō esse p̄stitutā ex pūctis; cū nō sunt in illa linea plura pūcta simul; et appet veritas sed q̄stī. vīdebz nō esse vībz pūctū per cōparationē ad pūctū; cū non sit pūctus iuxta pūctū. Ex hoc et appet ridiculosuz eē dcm̄ id qd dī linea illā p̄stare ex pūctis in potentia. nāz cū in oī motu oīa mutata eē sunt in potentia excepto vlti mo: sic nullus motus p̄stitutus ex mutatis eē; s̄z semp inter duo mutata eē est dare moueri meditū; cū mutata es se in potentia respiciat pūcta illius linee in potentia. sic moueri respicit linea; sic illa mutata esse q̄ sunt in potentia; et m̄ nō p̄stitutū motū; sic illa puncta q̄stīcūz sumantur, vt sunt in potentia nō p̄stituant lineam.

Mouet hec qd. Textu cōmē. 9. Qd. x.

2^m

Ertio restat declare vīz corporis p̄tinū. nū sit divisibile in infinitū; et vīz qd nō: qd̄z infinitū p̄ abscissionē finiti ab ipso finitū et p̄sumat. et vult p̄b̄ p̄mo physi. Lū ḡ p̄tinū de quo loq̄ st̄edimus sit qd p̄tinū p̄ cotinua abscissionē p̄tis finite ab eo finitū et p̄sumabī. nō ḡ ibit illa divisione in infinitū. **C**ō. si p̄tinū eēt divisibile i infinitū: tñc eēt in eo infinitē p̄tes q̄stītative: s̄z infinite p̄tes q̄stītative q̄stīcūz minime reddit totū infinitū. p̄tinū ḡ illud sic divisibile eēt infinito: non finitū.

T. cō.
38.
al. fini-
tum
2^m

Notandū ḡ corpus p̄tinū eē divisibile in infinitū p̄tis finitū. si intelligi dupl̄r: vel in eo qd̄ corpū nāle vel in eo qd̄ p̄tinū. si intelligas in eo qd̄ corpus nāle sic nō vadit divisione in infinitū: immo est deuenire ad aliqd qd̄ s̄z qd̄ h̄mōi nō est vltierius divisibile; et si cōtingeret ip̄z vltierius dividi expoliaref a nā sua. Est. n. dare minimā carnē et minimā aquā: vt supiūdicebas. si vō loqm̄r de divisione corporis p̄tinū: nō in eo qd̄ cor- pus nāle: s̄z in eo qd̄ p̄tinū. sic est distinguēdī de pte: qd̄ ptes ille in q̄s dividit totū vel accipiunt s̄z eādem q̄stītate vel s̄z eādē p̄portionē. si accipiunt p̄ mō: sic di- visione p̄tinū nō vadit in infinitū. a tñto. n. corpore q̄stīlū ē totū vñiversuz totiē possit accipi q̄stītatas vñius grani milij qd̄ ad vltimū p̄sumeref et finiref. et s̄z hoc pcedit auctoritas allegata phi. vīdebz qd̄l̄z finitū p̄ abscissionē p̄sumari et finiri. Si aut̄ loquamur scđo mō vt accipiā tur ptes nō s̄z eādē q̄stītatef: s̄z s̄z eādē p̄portionē. p̄tinū s̄z qd̄ h̄mōi divisibile est in infinitū. p̄t enim dividit p̄tinū in duas medietates: et vna illaz medietatū in duas medietates; et sic in infinitū: sic et p̄t didi in tres tertias vel in q̄ttuor quartas: et vna illarum tertiarum in alias tres tertias: vel vna illaz q̄rtaruz in quattuor alias quartas: et sic in infinitū: et vt sit ad vñū dicere q̄ltercūz et quocūz accipiātur ptes s̄z eādē p̄portionē vadit omnino in infinitū: qd̄ totum ex hoc p̄t qd̄ di-

visibile in ptes idivisibiles dividit non p̄t. s̄z ḡ est finitū. Línea damētū q̄stīlū ut ostendamus linea: vel qd̄l̄z aliud p̄tinū nūq; posse dividit nisi in ptes divisibiles: qd̄ s̄z oīlo nō aliud cōbz dubitū qd̄ dī: qd̄ si totū dividit in ptes divisibiles: et pars divisa in ptes divisibiles. si nūq; deuenitur ad idū divisibilia: in infinitū ibi divisio. hoc aut̄ sic declaf̄. s̄z. n. linea dī dividit in idū divisibiles. s̄z nūq; fit dīvidi nīsi i ptes dīvibiles. s̄z si linea dī dividit in idū divisibiles. s̄z si linea dī dividit in capite vel in fine linea: super pūcto qd̄ eā p̄tinuat qd̄ est ifra linea et in linea: super pūcto aut̄ qd̄ est in capite vel in fine linea nō p̄t dividit linea. nā cū extra illū pūctū nihil sit de linea: p̄talē divisionē nihil absconderef de linea: rursuz. qd̄ p̄ divisionē separat p̄o a p̄tc: nō p̄t fieri divisione nisi in pte: qd̄ p̄tinuat p̄tē p̄tē: et qd̄ pūctū in p̄ncipio vel in fine linea nullius est p̄tinuum: s̄z solū est terminatū: sup eo divisione fieri nō poterit. s̄z ḡ in alio pūcto: s̄z iuxta illū pūctū qd̄ est in p̄ncipio: vel in capite nō est aliud p̄tinū nēc p̄tinuo: qd̄ pūctus nō est iuxta pūctū. vt oīloz est: s̄z semp iter duo pūcta cadit linea media: in quoctiq; alio pūcto fiat divisione: iter pūctū illū in quo fit divisione et pūctū qd̄ est in p̄ncipio vel in fine linea cadit linea media: pp qd̄ a linea nō p̄t abscondi nisi linea: et qd̄ linea est qd̄ p̄tinū et divisibile: a divisibili nō abscondit nisi p̄s divisibilis: immo qd̄ dcm̄ ē de tota linea: dīces et de eius pte: nā et pars illa sic dīdef̄ qd̄ nō dividitur in pūcto qd̄ est in p̄ncipio vel in fine eius: s̄z in quoctiq; alio pūcto dividit: qd̄ nō est pūctū p̄tinuo pūcto. tñc iter illū pūctū in quo siet divisione: et pūctū qd̄ est in p̄ncipio vel in fine cadet linea media. ḡ illa linea divisa dividit in lineas et pari rōne alia linea in lineas: et sic in infinitū. Immo eo ipso qd̄ in pūcto exīte in p̄ncipio et in fine linea nō p̄t fieri dīfīo: et sic in alio pūcto: qd̄ iter illū pūctū et pūctū: qd̄ est in p̄ncipio vel in fine cadit linea media: et in q̄libet linea sunt infinita puncta. Jō ista pars linea est divisibilis in infinitū: sic et tota linea: nūq; ḡ p̄ divisionē p̄t p̄sumi linea. nūq; qd̄ semp dividit in lineas et in ptes divisibiles. tñc qd̄ ita est infinitū divisibilis pars linea. sicut tota linea. Et quod dcm̄ est de linea respectu pūcti: intelligendum est de superficie respectu linea: et de corpore respectu superficie: quodlibet ergo continuum est divisibile in infinitū.

Opposita aut̄ his nō est difficile solnere. Nā cū dī quodl̄z finitū finiri p̄ abscissionē finiti. vt dictum est: intelligendum est de abscissionē finiti fini eādem q̄stītatem p̄m̄ quā nō vadit divisione in infinitū. nos aut̄ de tali divisione non logm̄r.

CQuod aut̄ addebat scđo si cōtinuum esset divisibile in infinitū effent in eo infinitē partes: et ita esset in infinitū. dīm̄ illas partes nō esse in actu: s̄z potentia: nō ḡ arguis p̄tinuum esse infinitū simpl̄r: sed esse infinitū potestate et divisione: quod concedimus.

Mouet hec qd̄. Textu cōmē. 9. Qd. x.

Garto restat declare dato qd̄ coniū. nū sit pole dividit in infinitū. vt tale pole possit ponī inesse: et vīdebz qd̄ sic: qd̄ possibili postō inesse nullū seguit impossibile. vt pb̄t p̄b̄. p̄mo p̄oz. si ḡ est possibile p̄tinū in infinitū didi: et ponaf actu divisiū nō accidit icōue- niēs. **C**Amplius qua rōne p̄t dividit fini vñū signū pari rōne p̄t dividit et s̄z qd̄l̄z signū: s̄z si ponaf divisiū actu s̄z vñū signū nō seguit icōueniens: ergo et si po- natur s̄z

p̄ pb̄.
38.

2^m

nam s^e qd^s signū actu dñis nō sequit inconveniens.
Cmplius si aliq^c cā est. q^r nō pōt actu dñissi
 in infinitū s^e est q^r nō ptingit infinita pertransire: s^e infinita
 esse pr̄asita est inconveniens in tēpore finito. In tēpore aut̄
 infinita infinita pertransire nō est inconveniens: imo est necel-
 sariū. Nō. n. posset mobile esse ita tardū q^r si moueret
 p infinitū tēpus qn̄ tr̄asiret in infinitū spaciū. Nā quān-
 cuq^s mobile moueret in hora vel in die vel in anno. vt
 pura si per totā diē nō iret nisi per vnu palmū vel ēt p
 mille annos nō iret plus in tēpore infinito sunt infiniti
 dies infiniti anni infinita millia annoꝝ. transiret ḡ in infi-
 nitō tempore infinitos palmos: t̄ ita infinitū spaciū. p se
 ergo est q^r per tēpus infinitū pertransire infinita: sed in
 his que sunt per se opꝝ log de uno vt loquimur de alio.
 sicut ḡ est infinitū id qd ponit pertransire ita sufficit po-
 nere infinitū tempus in quo pertransiret. Continuum autē
 nō ponit infinitū extensio sed divisione. Lū ḡ qdlibet
 tempus sit divisione infinitū in quolibet tēpore poterit
 pertransiri tota divisione continuū.

Notandū aut̄ de hoc apud quosdā opiniones
 esse. gdā. n. dixerunt q^r nō qdlibet
 pole d^r ponit inesse sine in actu. cīt. n. aliqd pole q^r si po-
 nere inesse sequeret ide impole: t̄ hmoi pole vt dicit
 est istud. videlz q^r ptinuū est dñisibile in infinitū. s. n. po-
 nere inesse sequeret inde inconveniens. **C** Sed hoc di-
 cere est negare id qd est quasi per se noti. s. q^r possibili-
 posito inesse nō sequit impole. illud. n. segitur ad aliqd
 q^r aliquo modo clau. s. in ipso. si ergo ad pole sequere-
 tur impole in ipso possibili clauderes t̄ contineres im-
 possibilites: qd est inconveniens. Jō intendēdū est alr.

C Scindū ḡ q^r potētia semper sumit respectu actus.
 vt vult phs. 5. metaphy. si ḡ de rōne potētia est q^r si in
 ordine ad actu. fieri frustra est illd qd nō psequit finitū:
 t̄ id ad qd ordinata frustra est potentia que nō est re-
 ducibilis ad actu. S^e cū magna diligentia attēndebuz
 est que potētia ad quē actu ordinat: p. n. nos negare
 pole posse ponit in esse: q^r decipimur per fallaciā acci-
 dētis. nō. n. cōparamus potētia ad actu ad quē ordinat:
 sed ad eū ad quē nō ordinatur: t̄ q^r accidit potētia t̄ ex-
 tranū est ab ipa cōparata ad talē actu. si pōaf in eē re-
 spectu illius actus: t̄ sequat. inde iposibile: nō mirabi-
 tur vir stelligēs. Ut aut̄ facit ad ppositū dicamus q^r du-
 ples est actu. in fieri. t̄ in facto eē: possibiliter aut̄ dñi-
 di in infinitū accidit: t̄ extranū est ab ea comparari ad
 actu in facto esse: p se aut̄ est tali potētiae comparari ad
 actu i fieri. Jō phs 3^o physi. loqns de infinito ait: q^r infi-
 nitū nō opꝝ accipe. sicut aliqd existens in actu t̄ in fa-
 to esse vt hoiem: aut hō: s^e esse infiniti est. sicut dies t̄
 agor: quibus esse nō est vt suba quedā facta: sed semp-
 in eo qd aliqd fit. si ḡ de rōne infiniti est esse in fieri t̄ nō
 in facto esse: potētia respectu infiniti pōt ponit in actu: q^r
 alr effet frustra illa potētia: sed d^r ponit in actu in fieri:
 nō in facto esse: t̄ si sic ponatur in actu possibilis di-
 visionis continuū vt q^r ponit nō in divisione esse: s^e in sem-
 per dñidi nullū segitur inconveniens. pole est ḡ ptinuum
 dividū in infinitū etiā si nō dividat t̄ si divideref in infi-
 nitū s^m actu in fieri ex parte ptinuit: nullū oīref ipossi-
 bile. **C** Ex hoc aut̄ soluunt oēs rōnes democrati. oēs
 aut̄ rōnes ille pcedebant ac si divisione. continuū respic-
 ret actu in facto esse. Nā rōnes pme sumpte ex parte si-
 gni divisioni: q^r poterat dividū secundis qdlibet signū di-
 visionis: supponebat q^r ponere sic in actu divisionis: t̄ hō
 posito arguebat reliquū divisionis esse corpora indi-
 sibilia: nō magnitudines dñisibiles: nō superficies: nō
 aliqd aliud. sic et rōnes sumpte ex parte signi ptinuati
 ui ex hac suppositione pcedebant. nam q^r non videba-

Pr̄nicio/
nem

Re. phs
T. c. 17.

al. cōpa-
rari

T. c. 38

Solo
rōnum
Deī

tur Democrīto cōueniens esse continuū posse dividī s^m
 qdlibet signū ptinuum: nisi talis divisione possit comple-
 ri t̄ terminari: t̄ possit ponit in facto esse. id arguebat
 q^r si effet hoc possibile fieri: possit ḡ corpus esse actu di-
 visionis s^m qdlibet signū continuū: qua divisione fa-
 cta resolute corpus in incontinua: sine qd idēz est in
 icō: pōt qd volebat Democrītus h̄re esse aliq^c
 continuū in corporibꝫ que non erant divisionia: p̄
 ppter qd completa divisione s^m qdlibet signū divisionis
 remanentibus signis continuatiū remanebat corpo-
 ra continuativa indivisibilia. **C** Posset autem dici con-
 tra rationes Democrīti: t̄ cōtra id qd oīz supponere in
 rōnibus eius id qd ait phs: q^r idēz est compositio t̄ di-
 visionis. idem est signū continuatiū t̄ divisionis: in hoc tū 9.
 phs non multum insistit: q^r vera solo rōnū eius est on-
 dere divisionem continuū nō respicere actu in facto esse
 vt ipse supponebat: sed in fieri. ostendere aut̄ divisionē
 continuū respicere actu in fieri: t̄ in dividū: nō in di-
 visione esse: est ostendere ipsum dividī in infinitū. Lū ḡ phs
 in littera ostendat punctū non esse vbiq^s: q^r nō est pun-
 ctus iuxta punctū: nec sunt plures puncti simili: t̄ con-
 sequenter nec est divisibilis linea in puncto contiguo
 ali puncto. sed in puncto medio inter duas lineas sem-
 per linea dividēt in lineas: t̄ divisibile semper dividēt
 in partes divisibiles: ibit ergo divisionē continuū in infinitū:
 t̄ talis possibilitas respicet actu in fieri: nō in fa-
 cto esse. latet ergo Democrītus paralogizans arguens
 de divisione continuū ac si respiceret actu in facto es-
 se: quo sublatō t̄ ostendo q^r respicit actu in fieri: ratio-
 nes eius non concludunt.